BARI

Deliberazione del Direttore Generale

n. 302 del registro

OGGETTO: Sentenza n. 190/2010 – Avv. Piernicola de Leonardis c/ Istituto Tumori. Liquidazione e pagamento spese giudiziali e imposta di registrazione in favore del difensore dell'Istituto Avv. Paolo Laterza.

L'anno **2010**, il giorno **UNO** del mese di **LUGLIO** in Bari, nella sede dell'Istituto Tumori "Giovanni Paolo II", già Ospedale Oncologico,

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006;

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009,

sulla base dell'istruttoria e su proposta della Area Affari Generali e Legali.

HA ADOTTATO

Il seguente provvedimento.

Assiste con funzioni di Segretario l'avv. Teresa Cutrone

Premesso:

che, con delibera n. 289 del 09.07.2007, l'Istituto Tumori "Giovanni Paolo II" officiava l'avvocato Paolo Laterza del Foro di Bari per la difesa del'Ente nel giudizio promosso dinanzi al Tribunale di Bari dall'Avv. Prof. Piernicola De Leonardis;

che, l'avv. De Leonardis chiedeva al Tribunale di Bari di:

- a) Accertare l'arricchimento senza causa dell'Ente avvenuto in danno dell'avv. Piernicola De Leonardis per aver utilizzato l'opera di questi prestata in relazioni alle convenzioni stipulate tra l'Ente e la Società Case di Cura Riunite rispettivamente in data 12.01.90 e 30.04.90;
- b) Condannare l'Istituto Oncologico al pagamento di € 1.072.128,32 a titolo di indennizzo ex art. 2041 c.c.;

Visto

che, con nota del 22 gennaio 2010, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 803 del 27 gennaio 2010, l'avv. Paolo Laterza comunicava che il Tribunale di Bari - seconda sezione civile - con sentenza n. 190/2010 aveva respinto le richieste dell'avv. De Leonardis;

che detta sentenza condannava il professionista al pagamento, in favore dell'Istituto Tumori "Giovanni Paolo II", delle spese giudiziali per un importo pari a € 20.000,00 oltre rimborso delle spese generali, IVA e CAP, spese che l'Istituto Tumori avrebbe dovuto, poi, rifondere al legale dallo stesso officiato;

Rilevato:

che, con nota prot. n. 4934 del 4 maggio 2010 l'avv. Laterza, ha trasmesso la notula delle sue competenze pari a € 28.527,04 al lordo della tenuta d'acconto, notula maggiorata rispetto a quanto liquidato in sentenza, pari complessivamente ad euro 28.080,00;

che con nota prot. n. 6377 dell' 8 giugno 2010 e nota prot. n. 6833 del 18 giugno 2010 l'avv. De Leonardis, in virtu' della sentenza sopra citata, ha inviato n. 2 assegni circolari NT dell'importo complessivo di € 28.080,00;

che l'importo corrisposto dall'avv. De Leonardis è relativo alle spese legali che l'Istituto dovrà rifondere all'avv. Laterza, che ha già comunicato telefonicamente di rinunciare alla differenza di quanto a lui dovuto;

Visto che, con nota prot. n. 3840 del 8/04/2010, l'avv. Laterza ha trasmesso all'Istituto la fattura n. 135 del 29/03/2010 di euro 168,00 quale imposta di registrazione della sentenza n. 190/2010;

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

- Liquidare e pagare in favore del difensore dell'Ente avv. Paolo Laterza con studio in Bari alla Piazza Umberto n. 54, la spese complessiva somma di euro 28.248,00 di cui euro 22.500,00 per diritti, onorari, rimborso forfettario, € 900,00 per CAP (4%), euro 4.680,00 per IVA (20%) ed euro 168,00 per imposta di registrazione della sentenza;
- Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all'Albo Pretorio dell'Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie.

| Il Responsabile del Procedimento f.to: Apollonia Morisco | Il dirigente Area Affari Generali e Legali f.to: Avv. Teresa Cutrone |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|
| Letto, approvato e sottoscritto: | |
| f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. f.to: IL DIRETTORE SANITARIO f.to: IL SEGRETARIO | Avv. Luciano LOVECCHIO Dott. Giuseppe PASTORESSA Avv. Teresa CUTRONE |
| Per copia conforme all'originale per uso amministrativo composta da n pagine e n fogli. | |
| | II Segretario Avv. Teresa Cutrone |
| Bari, | |
| ANNOTAZIONI CONTABILI | |
| | II Dirigente |

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all'Albo dell'Istituto Tumori "Giovanni Paolo II"

dal 01.07.2010 al in corso

Bari, 01.07.2010

Il Responsabile del Procedimento f.to: Francesco Lopopolo